Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 19 декабря 2018 года                                                                                                      № 169

Утверждаю:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                            Г.А. Суржко
          Присутствовали:

Члены Правления                                                                                                  Т.П. Крюков
М.С. Пупышева
Л.Н. Булова
Ю.Л. Абрамова
от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                      И.А. Новожилова

эксперт ГКУ РК «Карельский центр СРМ»                                                   Ю.А. Боброва

от Управления ФАС по Республике Карелия                                               отсутствовали

от АО «Карельский окатыш»

(письмо от 17.12.2018 № 0301-18-6330)                                                            отсутствовали
Повестка заседания Правления:

Об утверждении акционерному обществу «Карельский окатыш» тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.

Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Боброва Ю.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.
С учетом положений пунктов 37 и 75 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов акционерному обществу «Карельский окатыш» на питьевое водоснабжение и водоотведение на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 произведен с применением метода индексации.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от      13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября  2010 года        № 232–П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 10 декабря 2018 года принять за основу расчета тарифов АО «Карельский окатыш»  на питьевое водоснабжение и водоотведение.

2.  Операционные расходы определены с учетом индекса потребительских цен в размере 103,4 % на второй год, 104,0 % на каждый последующий год долгосрочного периода регулирования, индекс цен на электрическую энергию принимается в размере 103,0 % на каждый год долгосрочного периода регулирования.

3. Принять необходимую валовую выручку акционерного общества «Карельский окатыш»  для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 1.

4. Принять необходимую валовую выручку акционерного общества «Карельский окатыш»  для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 2.

5. Утвердить акционерному обществу «Карельский окатыш» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года.

6. Установить акционерному обществу «Карельский окатыш»  одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года с календарной разбивкой согласно приложению 3.

7. Установить акционерному обществу «Карельский окатыш» одноставочные тарифы на водоотведение на  период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года с календарной разбивкой согласно приложению 4.

8. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов акционерного общества «Карельский окатыш» на питьевое водоснабжение согласно приложению 5.

9. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов акционерного общества «Карельский окатыш» на водоотведение согласно приложению 6.

10. Направить акционерному обществу «Карельский окатыш» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 19.12.2018 № 165 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 19.12.2018 № 169.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, Ю.Л. Абрамова;

«против» - нет;

«воздержались» - нет;

Протокол вела                                                        И.А. Новожилова

Приложение  1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 19 декабря 2018 года № 169
	Расчет необходимой валовой выручки АО "Карельский окатыш" для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2019 год
	Причина исключения расходов

	предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Получено воды со стороны
	1713,7

	1713,7
	0,0
	1713,7

	1713,7

	1713,7

	1713,7

	Подано воды в сеть
	1713,7

	1713,7
	0,0
	1713,7

	1713,7

	1713,7

	1713,7

	в том числе:

	          потери в сетях

	Реализовано воды - всего,
	1713,7

	1713,7
	0,0
	1713,7

	1713,7

	1713,7

	1713,7

	в том числе:

	          на нужды АО "Карельский окатыш"
	1647,5

	1647,5

	1647,5

	1647,5

	1647,5

	1647,5

	          бюджетным потребителям
	0,1

	0,1

	0,1

	0,1

	0,1

	0,1

	          прочим потребителям
	66,1

	66,1

	66,1

	66,1

	66,1

	66,1

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	3,4%

	4,0%

	4,0%

	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию

	х

	х

	х

	х

	х

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы
	3999,3
	2,33
	3070,9
	1,79
	3143,5
	1,83
	3236,6
	1,89
	3332,4
	1,94
	3431,0
	2,00

	Производственные расходы
	3999,3
	2,33
	3070,9
	1,79
	3143,5
	1,83
	3236,6
	1,89
	3332,4
	1,94
	3431,0
	2,00

	 работы и услуги производственного характера
	3897,3
	2,27
	3070,9
	1,79
	3143,5
	1,83
	3236,6
	1,89
	3332,4
	1,94
	3431,0
	2,00
	826,4
	Планируемые предприятием расходы необоснованно завышены.

	          материалы
	40,7
	0,02
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	40,7
	Предусмотренные договорами работы выполняются из материалов подрядчика, иные расходы экономически и документально не обоснованы.

	          прочие расходы
	61,3
	0,04
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	61,3

	Расходы на амортизацию
	92,0
	0,05
	92,0
	0,05
	92,0
	0,05
	92,0
	0,05
	92,0
	0,05
	92,0
	0,05

	Неподконтрольные расходы
	43151,7
	25,2
	40563,3
	23,67
	41411,6
	24,2
	44144,9
	25,8
	45832,9
	26,7
	47452,4
	27,69

	оплата воды, полученной со стороны
	43151,7
	25,18
	40563,3
	23,67
	41411,6
	24,17
	44144,9
	25,76
	45832,9
	26,75
	47452,4
	27,69
	2588,4
	Расходы  скорректированы с учетом принятых объемных показателей и  тарифов МКП «Горводоканал Костомукшского городского округа».

	Переполученный доход по решению ФАС

	0,00
	24,1
	0,01

	Всего расходов
	47243,0
	27,57
	43702,1
	25,50
	44647,1
	26,1
	47473,5
	27,70
	49257,3
	28,7
	50975,4
	29,7

	в том числе на сторону
	1825,0
	27,57
	1688,2
	25,50
	1724,7
	26,05
	1833,9
	27,70
	1902,8
	28,74
	1969,2
	29,75

	Нормативная прибыль
	36,5
	0,55
	33,8
	0,51
	34,5
	0,52
	36,7
	0,55
	38,1
	0,57
	39,4
	0,59

	Необходимая валовая выручка
	1861,5
	28,12
	1722,0
	26,01
	1759,2
	26,57
	1870,6
	28,26
	1940,9
	29,32
	2008,6
	30,34

Приложение  2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 19 декабря 2018 года № 169
	Расчет необходимой валовой выручки АО "Карельский окатыш" для реализации производственной программы по водоотведению

	на 2019 год
	на 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год
	на 2023 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2019 год
	Причина исключения расходов

	предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	Пропущено сточных вод, тыс.куб.м.
	898,1

	898,1

	898,1

	898,1

	898,1

	898,1

	 в т.ч.: - от АО "Карельский окатыш"
	860,8

	860,8

	860,8

	860,8

	860,8

	860,8

	- от  бюджетных потребителей
	0,1

	0,1

	0,1

	0,1

	0,1

	0,1

	- от прочих потребителей
	37,2

	37,2

	37,2

	37,2

	37,2

	37,2

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	3,4%

	4,0%

	4,0%

	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию

	3,0%

	3,0%

	3,0%

	3,0%

	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы
	4889,2
	5,4
	4567,4
	5,09
	4675,5
	5,2
	4813,9
	5,4
	4956,4
	5,5
	5103,1
	5,7
	321,8

	Производственные расходы
	4816,9
	5,4
	4567,4
	5,09
	4675,5
	5,2
	4813,9
	5,4
	4956,4
	5,5
	5103,1
	5,7
	249,5

	 работы и услуги производственного характера
	4456,9
	4,96
	4567,4
	5,09
	4675,5
	5,21
	4813,9
	5,36
	4956,4
	5,52
	5103,1
	5,68

	          материалы
	36,6
	0,04
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	36,6
	Предусмотренные договорами работы выполняются из материалов подрядчика, иные расходы экономически и документально не обоснованы.

	          прочие расходы
	323,4
	0,36
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	323,4

	Ремонтные расходы
	72,3
	0,08
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	72,3

	расходы на текущий ремонт
	72,3
	0,08
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	72,3

	Расходы на  амортизацию
	919,7
	1,02
	1015,2
	1,13
	1015,2
	1,13
	1015,2
	1,13
	1015,2
	1,13
	1015,2
	1,13

	Расходы на электроэнергию
	2334,3
	2,60
	518,0
	0,58
	533,6
	0,59
	549,6
	0,61
	566,1
	0,63
	583,0
	0,65
	1816,3
	Планируемый удельный расход электроэнергии значительно превышает нормативные значения.  Расходы скорректированы с учетом принятых объемных показателей, установленных долгосрочных параметров регулирования тарифов,  среднего тарифа на электроэнергию по нерегулируемой цене 2240,0 руб./ тыс.кВтч.(без НДС), индекса цен на электроэнергию в 2019 году 103,0 %.

	Неподконтрольные расходы
	25149,2
	28,0
	24558,5
	27,35
	25506,0
	28,4
	27199,0
	30,3
	27948,9
	31,1
	28739,2
	32,0

	          плата за прием сточных вод
	25149,2
	28,00
	24558,5
	27,35
	25506,0
	28,40
	27199,0
	30,29
	27948,9
	31,12
	28739,2
	32,00
	590,7
	Расходы  скорректированы с учетом принятых объемных показателей и  тарифов МКП «Горводоканал Костомукшского городского округа».

	Переполученный по предписанию ФАС
	0,0
	0,00
	19,9
	0,02
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00

	Итого
	33292,4
	37,07
	30639,3
	34,12
	31730,3
	35,3
	33577,6
	37,4
	34486,5
	38,4
	35440,5
	39,5

	в том числе на сторону
	1382,7
	37,07
	1272,5
	34,12
	1317,8
	35,33
	1394,5
	37,39
	1432,3
	38,40
	1471,9
	39,46

	Прибыль
	27,7
	0,74
	25,5
	0,68
	26,4
	0,71
	27,9
	0,75
	28,6
	0,77
	29,4
	0,79

	Необходимая валовая выручка
	1410,4
	37,81
	1298,0
	34,80
	1344,2
	36,04
	1422,4
	38,14
	1460,9
	39,17
	1501,4
	40,25

Приложение  3
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 19 декабря 2018 года № 169
	Одноставочные тарифы акционерного общества  "Карельский окатыш"

	на питьевое водоснабжение

	Одноставочный тариф, руб./куб.м

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019
	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021
	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	с 01.07.2022 по 31.12.2022
	с 01.01.2023 по 30.06.2023
	с 01.07.2023 по 31.12.2023

	Прочие потребители
	25,70
	26,32
	26,32
	26,83
	26,83
	29,68
	29,68
	28,95
	28,95
	31,73

Приложение  4
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 19 декабря 2018 года № 169
	Одноставочные тарифы акционерного общества  "Карельский окатыш"

	на водоотведение

	Одноставочный тариф, руб./куб.м

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019
	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021
	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	с 01.07.2022 по 31.12.2022
	с 01.01.2023 по 30.06.2023
	с 01.07.2023 по 31.12.2023

	Прочие потребители
	34,39
	35,21
	35,21
	36,86
	36,86
	39,41
	39,41
	38,93
	38,93
	41,57

Приложение  5
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 19 декабря 2018 года № 169
	Долгосрочные параметры регулирования тарифов

	акционерного общества  "Карельский окатыш"

	на питьевое водоснабжение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВт·ч/куб.м

	2019 год
	3 070,9
	x
	2,0
	0,0
	 -

	2020 год
	x
	1,0
	2,0
	0,0
	 -

	2021 год
	x
	1,0
	2,0
	0,0
	 -

	2022 год
	x
	1,0
	2,0
	0,0
	 -

	2023 год
	x
	1,0
	2,0
	0,0
	 -

Приложение  6
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 19 декабря 2018 года № 169
	Долгосрочные параметры регулирования тарифов

	акционерного общества  "Карельский окатыш"

	на водоотведение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	удельный расход электрической энергии, кВт·ч/куб.м

	2019 год
	4 567,4
	x
	2,0
	0,25

	2020 год
	x
	1,0
	2,0
	0,25

	2021 год
	x
	1,0
	2,0
	0,25

	2022 год
	x
	1,0
	2,0
	0,25

	2023 год
	x
	1,0
	2,0
	0,25

PAGE